
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– N r.  3  (399)
(bezmaksas izdevums)

FEBRUĀRIS I/2012

Pierīgas novadu apvienības olimpiāžu uzvarētājus:
1.v.- Laurai Suhanovai latviešu valodā; 
2.v.- Karīnai Birzgalei fizikā; 
2.v.- Kristīnei Konstantinovičai vēsturē;
2.v.- K. Konstantinovičai, 3.v.- D. Miķelsonei bioloģijā;
3.v.- “B” grupas zēniem sporta spēlēs volejbolā;
2.v.- „B” grupas zēniem un 3.v.- „B” grupas meitenēm basketbolā.

Krimuldas vidusskolas ziņas lasiet 6.lpp.
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā 
Pierīgas novadu skolu latviešu valodas un literatūras olimpiādē 
atzinības- S.Klāsupai (8.kl.) un D.Dambergai. (9.kl.).

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas ziņas lasiet 6.lpp.

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu
 Krimuldas novadā  ............................................................................... 3
 Ieskats Krimuldas TN darbā pērn un šogad, L. Ustupa  .................. 4
 Ieskats Lēdurgas KN darbā pērn un šogad, I. Runce  ...................... 5
 Krimuldas vidusskolā darbojas e-klase, M. Kaņepe ........................ 7

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
24.02. pl.14.00 Pierīgas skolu deju kolektīvu SADRAUDZĪBAS 
KONCERTS.

Ieeja bez maksas.

28.02. pl.14.00 TLMS „Dzilna” tekstiliju izstāde „KOŠI MANI DZĪ-
PARIŅI.” 
Izstāde atvērta līdz 30.03. (mazajā zālē)  Ieejas maksa Ls 0,50

Dievs, svētī Latviju!
Visi aicināti uz Tautas nobalsošanu

18. februārī! 
Informāciju lasiet 2.lpp.

Krimuldas novada Dome 18. februārī nodrošinās iespēju 
nokļūt vēlēšanu iecirkņos Nr.783 Raganā un Nr.784 
Inciemā ar pašvaldības transportu.

Autobusu maršruti

9.00 Sunīši – Vēlēšanu iec. (Tautas nams)
Vēlēšanu iecirknis – Sunīši

10.10 Austriņi – Grasis – Turaida (plkst.10.30) – Vēlēšanu iec.
Vēlēšanu iecirknis – Austriņi – Grasis – Turaida

13.00 Sunīši – Vēlēšanu iecirknis
Vēlēšanu iecirknis – Sunīši

16.00 Sunīši – Vēlēšanu iecirknis
Vēlēšanu iecirknis – Sunīši

9.00 Zutiņš – Sūbri (plkst. 9:15) – Ģīmji – Vēlēšanu iec. (Inciems)
Vēlēšanu iecirknis – Sūbri – Zutiņš

Krimuldas novada Dome 18.februārī nodrošinās iespēju 
nokļūt vēlēšanu iecirknī Nr.614 Lēdurgas kultūras namā 
ar pašvaldības transportu.

Autobusu maršruti

Uz vēlēšanu iecirkni No Lēdurgas
11.00 Romeži – Lode 12.30 uz Lodi
11.30 Aijaži 13.00 uz Aijažiem
12.15 Zvaigznes 13.45 uz Zvaigznēm

Laipni aicināti un gaidīti „Dzirnakmeņos”!
Sarunu ar deju kolektīva vadītāju Agnesi Kalniņu lasiet 7.lpp.

Krimuldas novada izpilddirektora amatā ievēlēts 
Normunds Ignatovs

Pērn gada nogalē Krimuldas novada Dome izsludināja kon-
kursu uz izpilddirektora (pieteicās 18 pretendenti) un izpilddirek-
tora vietnieka (pieteicās 18 pretendenti) amatiem. Pretendentus 
izpilddirektora amatam izvērtēja komisija piecu cilvēku sastāvā: 
priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš, vietniece Ance Pētersone, de-
putāti: Mārtiņš Aņisimovs, Viesturs Liepiņš, Atis Vallis. 

Komisijas pārstāvis, deputāts Atis Vallis atzina, ka izvēlēties 
bijis grūti, jo kopumā pieteikuši spējīgi, spēcīgi kandidāti, kuri 
uzrādījuši labas zināšanas. Iesākumā katram no komisijas lo-
cekļiem bijis savs skatījums uz pretendentiem, tomēr noslēgu-
mā, saskaitot punktus, apkopojot kritērijus, deputāti vienbalsī-
gi nobalsoja par minēto pretendentu.

Komisijai visvairāk patikusi Normunda Ignatova erudīcija un 
zināšanas, kā arī pārliecība, savs skatījums par to kā vajadzētu 
pildīt izpilddirektora amata pienākumus.

Krimuldas novada deputātu padomes sēdē 27.janvārī atklā-
tā balsojumā apstiprināja komisijas izvirzīto kandidātu izpilddi-
rektora amatam Normundu Ignatovu. – Apsveicam! 

Izpilddirektora vietnieka amata kandidāti vēl nav izskatīti.

Apsveicam!



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I2

Krimuldas novada domes sēdē 27.01.2012.
Ar pilnu sēdes protokolu var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv

2012. g. 18. februārī 
notiks tautas nobalsošana par likumprojektu 
“Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 

 Par Krimuldas novada pašvaldības izpilddirektora iecelša-
nu amatā. 
Pēc M. Ozoliņa; N. Ignatova, I. Cielēnas, M. Aņisimova, V. Miķel-
sona, V. Liepiņa ziņojuma, atklāti balsojot DOME NOLEMJ: 
iecelt ar 01.02.2012. Krimuldas novada pašvaldības izpilddirektora 
amatā Normundu Ignatovu.
 Par brīvpusdienām.
1. Piešķirt brīvpusdienas Ls 1,10 dienā Krimuldas vidusskolas iz-

glītojamajiem, kuru vidējā atzīme 2011./2012. māc. gada 1. se-
mestrī ir 7,5 balles un augstāk līdz mācību gada beigām. 

2. Piešķirt brīvpusdienas Ls 0,60 dienā Lēdurgas pamatskolas iz-
glītojamajiem, kuru vidējā atzīme 2011./2012. māc. gada 1. se-
mestrī ir 7,5 balles un augstāk līdz mācību gada beigām. 

3. Piešķirt brīvpusdienas Ls 0,60 dienā Turaidas pamatskolas iz-
glītojamajiem, kuru vidējā atzīme 2011./2012. māc. gada 1. se-
mestrī ir 7,5 balles un augstāk līdz mācību gada beigām. 

 Par nomas maksu Krimuldas vidusskolas telpām. 
Ar 01.02.2012. noteikt par 60% mazāku telpu nomas maksu no 
23.12. 2011. apstiprinātās pakalpojumu maksas Krimuldas vsk. 
telpu nomai, ja telpas īslaicīgai nomai izmanto Krimuldas vsk. 
pedagogi, veicot komercdarbību un izglītojot  Krimuldas vsk. au-
dzēkņus. 
 Par Aģes ezera nomu. 
Pēc M. Ozoliņa, V. Miķelsones, J. Eisaka, V. Logina, K. Treija, 
J. Liepas ziņojuma DOME NOLEMJ:
1. Nodot nomā biedrībai „Pareizā cope” Aģes ezera ūdenstilpni, 

kopplatībā 86 ha, nosakot ūdenstilpnes izmantošanas mērķi– 
amatierzvejas- makšķerēšanas organizēšana.

2. Noteikt pirmajā nomas kalendārajā gadā nomas maksu LVL 
1,00 par vienu hektāru gadā, t.i. LVL 86,00 par pirmo nomas 
gadu, ar samaksas termiņu par tekošo nomas gadu līdz katra 
tekošā nomas gada septembra mēneša 1.datumam. Noteikta-
jā nomas maksā nav iekļauti citi spēkā esošajos normatīvajos 
aktos noteiktie maksājumi, tajā skaitā nekustamā īpašuma 
nodoklis un PVN.

3. Noslēdzamajā nomas līgumā: 
3.1. paredzēt IZNOMĀTĀJA tiesības ne biežāk kā vienu  reizi 

katra nomas kalendārā gada laikā pārskatīt un noteikt no-
mas maksu saistošu NOMNIEKAM bez grozījumu izdarī-
šanas Līgumā. 

3.2. noteikt nomas termiņu 10 gadi, t.i. līdz 01.02.2022.;
3.3. paredzēt nomnieka tiesības un pienākumu iznomāto 

ūdenstilpi izmantot tikai paredzētajiem mērķiem un sa-
skaņā ar ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumiem;

3.4. nepieciešamības gadījumā pēc ūdenstilpnes ekspluatā-
cijas noteikumu apstiprināšanas, paredzēt viena mēneša 
termiņu līguma noteikumu izmaiņām atbilstoši saskaņo-
tajiem ūdenstilpnes ekspluatācijas noteikumiem;

3.5. paredzēt NOMNIEKA tiesības organizēt un ieviest li-
cencēto amatierzveju-makšķerēšanu;

3.6. paredzēt aizliegumu ūdenstilpnē izmantot motorizētu 
peldlīdzekļu ar iekšdedzes dzinējiem lietošanu, izņemot, 
ja tas nepieciešams NOMNIEKAM līguma noteikumu iz-
pildes nodrošināšanai.

4. Uzdot Juridiskai daļai sagatavot nomas Līgumu.
 Par izmaiņu izglītības, kultūras un sporta komitejas sastāvā. 
Ievēlēt izglītības, kultūras un sporta komitejas pastāvīgās komite-
jas sastāvā Maritu Mazureviču-Motti.
 Izskatot LR VARAM Dabas aizsardzības pārvaldes 19.01.2012. 
Nr. 1.6/32 rakstu „Par pārstāvja deleģēšanu”, lai saskaņotu dabas 
aizsardzības intereses un saimniecisko darbību Gaujas Nacionālā 
teritorijā, DOME NOLEMJ: 
par Krimuldas novada domes pārstāvi Gaujas Nacionālā parka kon-
sultatīvās padomē deleģēt izpilddirektoru Normundu Ignatovu.
 Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicinā-
šana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā. 
Atbalstīt projektu “Mūsdienīga aprīkojuma un latvisko tradīciju 
sintēze aktiermākslu pilnveidošanā Krimuldas novadā”, piešķirot 
nepieciešamos finanšu līdzekļus un paredzot projekta kopējās iz-
maksas LVL 3364,00 apmērā.
Projekta ietvaros noteikt attiecināmās izmaksas LVL 2757,38 
apmērā, no kurām 90% sedz ES fonds– LVL 2481,63, un 10% ir 
pašvaldības līdzfinansējums - LVL 882.36 (LVL 606,62 + (PVN) 
+LVL 275,74).

Sestdien, 18. februārī notiks tautas 
nobalsošana par likumprojektu „Grozī-
jumi Latvijas Republikas Satversmē”. 
Likumprojekts paredz mainīt Satversmes 
4., 18., 21., 101. un 104.pantu, iekļaujot ta-
jos nosacījumu par krievu valodu kā otru 
valsts valodu un nosakot, ka arī pašval-
dībās darba valodas ir latviešu un krievu 
valodas un ikvienam ir tiesības saņemt 
informāciju latviešu un krievu valodās. 

Tautas nobalsošanas zīmē būs jautā-
jums „Vai jūs esat par likumprojekta „Gro-
zījumi Latvijas Republikas Satversmē” 
pieņemšanu, kas paredz krievu valodai no-
teikt otras valsts valodas statusu?”. Iespēja-
mie atbilžu varianti ir „Par” un „Pret”. 

Ja vēlētājs atbalsta izmaiņas Satversmē, 
kas paredz noteikt krievu valodai otras 
valsts valodas statusu, tad viņam tautas 
nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbilde „Par”. 
Ja vēlētājs ir pret grozījumiem Satversmē 

un neatbalsta valsts valodas statusa noteik-
šanu arī krievu valodai, tad viņam tautas 
nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbilde „Pret”. 

Vēlētāji balsot varēs jebkurā vēlēšanu 
iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, vēlētāju re-
ģistrs netiks lietots. Lai nodrošinātu, ka 
katram vēlētājam ir tikai viena balss, vē-
lētāja pasē izdarīs atzīmi par dalību tautas 
nobalsošanā. 

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks tautas no-
balsošanas dienā būs no pulksten 7.00 līdz 
22.00. 
Krimuldas novadā tautas nobalsošanas 
dienā darbosies 3 vēlēšanu iecirkņi: 
 iecirknis Nr. 783 Raganā – Krimul-

das Tautas namā;
 iecirknis Nr. 784 Inciemā – pirm-

skolas izglītības iestādē „Ezer-
ciems”;

 iecirknis Nr. 614 Lēdurgā – Lēdur-
gas Kultūras namā. 

Gatavojoties 18. februāra tautas no-
balsošanai par likumprojektu „Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē”, darbojas 
arī Centrālās vēlēšanu komisijas dien-
nakts uzziņu tālrunis 67049999. Tālrunis 
vēlētājiem būs pieejams līdz 19.februārim. 
Piezvanot uz CVK uzziņu tālruni, iespē-
jams noskaidrot balsošanai ērtākā vēlēša-
nu iecirkņa atrašanās vietu, kā arī saņemt 
atbildes uz jautājumiem par balsošanas 
kārtību un balsošanas iespējām Latvijā un 
ārvalstīs.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas 
tālruņi: 64064468, 67976868.

Aicinu visus Krimuldas novada iedzī-
votājus būt aktīviem un 18. februārī do-
ties uz vēlēšanu iecirkni, lai izteiktu savu 
viedokli!

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Aija Zvidriņa



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I 3

Lēdurgas skolas muzejs papildinājies ar 
jauniem materiāliem

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI

ar 27.01.2012. Krimuldas novada domes sēdes lēmumuSAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Krimuldas novadā 2012.gadā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas  3.punktu,  un
 likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”1.panta otrās daļas 9.punktu, 

Pārejas noteikumu 40.punktu, 41.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa objektus, 
ēku grupas, kas netiek apliktas ar nodokli, kā arī kārtību, kādā paš-
valdība 2012.gadā piemēro nodokļa apmēra pieauguma ierobežo-
jumu un ierobežojuma apmēru zemei, kā arī nosaka šī pieauguma 
piemērošanas nosacījumus. 

2. Pēc nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības aktualizācijas nekus-
tamā īpašuma   nodokļa apmērs, ja nemainās nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis, atsevišķi par katru zemes vienību 2012.gadā ne-
drīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa 
apmēru (neņemot vērā atvieglojumus). 

2.1. Šo noteikumu 2.punktā noteikto nodokļa apmēra pieau-
guma ierobežojumu nepiemēro, ja aprēķinātais nodoklis ir 
mazāks par 5 latiem.

2.2. Šo noteikumu 2.punktā noteiktais nodokļa apmēra pieau-
guma ierobežojums neattiecas uz nodokļa aprēķinu par ne-
apstrādātu lauksaimniecības zemi. 

3. Ar nekustamā īpašuma nodokli 2012.gadā netiek apliktas dzīvojamo 
māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25m2, izņemot garāžas.

4. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā likumā „Par pašvaldībām” 
46.punktā noteiktajā kārtībā, nākamajā dienā pēc to parakstīšanas, 

Nesen ar skolas direktoru sazinājās 
Latvijas brīvvalsts laika deputāta Niko-
laja Kalniņa dēls, pensionēts skolotājs 
Aivars Kalniņš, lai dāvinātu skolai mate-
riālus par Lēdurgas vēsturi.

Ilgus gadus Kalniņa kungs vācis ma-
teriālus par savu dzimtu, par Krimuldas 
novadu. Daudz materiālu savākts arī par 
Lēdurgas pagasta ievērojamiem cilvē-
kiem. Mēs līdz šim nezinājām, ka Lēdu-
rgā dzimis arī Latvijas armijas ģenerālis 
Mārtiņš Vācietis. Par viņu Kalniņa kungs 
savācis ļoti daudz materiālu. Nu mēs va-
rēsim papildināt muzeja ekspozīciju un 
blakus H.Buka fotogrāfijai novietot arī 

M.Vācieša fotogrāfiju.Tāpat ļoti vērtīgi 
ir preses materiāli par Lēdurgu no 1925. 
līdz1940.gadam.

Apkopots viss, kas publicēts par Lēdu-
rgu laikrakstos „Jaunākās ziņas,” „Brīvā 
zeme” un „Limbažu vēstis”.

Materiāli tika dāvināti ar novēlējumu 
turpināt pētīt gan M.Vācieša, gan citu no-
vadnieku dzīves gājumu. Mēs skolotāja 
Kalniņa uzdevumu centīsimies pildīt.

Paldies Kalniņa kungam par dāvināju-
mu! Tas palīdzēs arī interesantākas pada-
rīt Latvijas vēstures stundas.

Lēdurgas Garlība Merķeļa pamatskolas 
vēstures skolotāja S. Kauliņa

Aktualitātes lauku 
uzņēmējiem

 Zemkopības ministrija kopīgi ar ne-
valstiskām organizācijām ir apspriedusi 
vairākus lauksaimniekiem svarīgus jautā-
jumus:

No š.g. tiek pārtraukts papildus valsts 
tiešais maksājums (PVTM) par kārtējā 
gadā nokautiem vai eksportētiem liello-
piem un tiek ieviests atdalītais PVTM par 
nokautiem vai eksportētiem liellopiem. Lai 
saņemtu šo maksājumu  jāatbilst vienotā 
platības maksājumu saņemšanas nosacīju-
miem. Un līdz 2012.g. 15.maijam jāiesniedz 
LAD platību maksājumu iesniegumu. ZM 
arī atgādina, ka 2012.gads ir pēdējais gads, 
kad var pretendēt uz PVTM un atdalītajiem 
PVTM.
 No š.g. 1. janvāra stājas spēkā grozī-
jumi Meža likumā un notikusi VM die-
nesta funkcionālā un strukturālā optimi-
zācija. 

Cirsmas apliecinājums nav nepiecie-
šams tādu koku ciršanai, kuru celmu caur-
mērs ir mazāks par 12 cm un koku ciršanas 
kopšanas cirtē jaunaudzēs līdz 20 gadu ve-
cumam.

Izmaiņas ir arī meža inventarizācijas 
procesā. Turpmāk par īpašumā vai tiešajā 
valdījumā esošo mežu inventarizācija būs 
jākārto vismaz reizi 20 gados, bet meža 
inventarizācija, kuras apstiprinātas pēc 
2000.g. 1.marta, to derīguma termiņš pa-
garināsies uz 20 gadiem. 

Meža likumā ir mainīti nosacījumi, kā-
dos gadījumos atļauta kailcirte un kā veica-
ma sanitārā cirte. 

Tāpat likumā mainīts meža zemes un 
meža produktīvā materiāla definējums. 
 Ar 2012.gadu izmaiņas ir arī Gada 
ienākumu deklarācijas sastādīšanā, kā 
arī nodokļu sistēmā, bet par to sīkāk uz-
zināsiet apmācību semināra 28.februārī. 
Skat. informāciju 8.lpp.

Krimuldas novada LAS 
Ināra Krasovska

Par sakoptu vidi un atbildīgiem kaimiņiem
KNV redakcijā atskanēja zvans no „Ģīm-

ju” iedzīvotājas Ilonas,- viņa pārstāvēja vairā-
kus iedzīvotājus, kuriem nav savu suņu, taču 
nākas ciest no viņu gaitām. Tuvākā un tālākā 
apkārtnē mītošo suņu lielākā daļa ir pieska-
tīti, bet ir, kas staigā savā vaļā. Dzīvnieciņi 
ir mīļi un nav vainīgi, tomēr gribētos, lai to 
saimnieki būtu atbildīgi par saviem suņiem, 
kā arī rēķinātos ar kaimiņiem, līdzcilvēkiem. 
Jau tagad, ziemā, visa apkārtne ap mājām ir 
nosēta ar lielākām un mazākām čupiņām gan 
pie abām mājām, gan pie šķūnīšiem, gan pie 
veļas šņorēm. Reizēm no rīta, dodoties uz 
darbu, gadās iekāpt suņu izkārnījumos, lieki 
piebilst, ka noskaņa ir stipri sabojāta. Tomēr, 
kā saka, vadzis bijis pilns, kad atklājās, ka su-
nīts, reizēm kaķītis sāka nokārtoties ēkas ko-
ridorā. Diemžēl laukos neviens ar maisiņiem 
saviem sunīšiem pakaļ nestaigā, lai savāktu 
savu mājdzīvnieku izkārnījumus. 

Ilona ar nopūtu atzina, ka pavasarī un va-
sarā šīs problēmas aktualitāte pieaug, īpaši no-
kūstot sniegam un suņu laikā. Šī problēma ir 
ilgstoša, taču sarunu ceļā nekas nav līdzams, 
jo beidzas ar strīdu. Ilona saka: „Nejūtos par 
to vainīga, kāpēc gan man pa tām kakām ir 

jāņemas visu laiku. Bērni staigā un uzmanās, 
bet ir mazie bērni, kas visur lien... Gribam 
sakārtotā vidē dzīvot, censties, vismaz kaut 
kā. Taču ir nepieciešams, lai visi to gribētu.” 

Lūgums, atgādinājums, rosinājums no-
vadniekiem ievērot dzīvnieku labturības no-
teikumus, turēt tos piesietus, pastaigas laikā 
savākt savu mīluļu izkārnījumus. Jo ir robe-
žas, kad atbilde par sunīšu, kaķīšu mēsloju-
mu zālītei neiztur kritiku. 

No interneta adreses: 
www.parazitiem-ne.lv

Kāpēc aiz sava suņa jāsavāc izkārnījumi?
Pieaudzis suņa apaļtārps (Toxocara canis) 

spēj saražot 80 000 oliņu dienā, kas ar suņa 
izkārnījumiem tiek izvadītas ārējā vidē. Ja iz-
kārnījumi netiek savākti, oliņas paliek ārējā 
vidē, tajās attīstās invadēt spējīgi kāpuri un 
no tiem var invadēties citi suņi un arī, piemē-
ram, bērni.
Kāda ir saistība starp blusām un tārpiem?

Blusas var būt invadētas ar suņa lenteņa 
(Dipylidium caninum) kāpuriem. Ja kaķis vai 
suns norij invadētu blusu, zarnu traktā attīs-
tās lentenis.



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I4

Būsim aktīvāki, radošāki, vairāk uzdrīkstēsimies!

Jau kādu laiku, kā pagājis skaists, dažādiem notiku-
miem bagāts gads. Esam atgriezušies ierastajā darba 
ritmā, un, kā vienmēr, lai gūtu iedvesmu jaunam sāku-
mam, rezumējam iepriekšējā gada sasniegumus un ne-
veiksmes.

Šoreiz dalīšos pārdomās par aizgājušajā gadā paveik-
to un turpmāk iecerēto kultūras jomā. 

Krimuldas Tautas nams ir galvenā mājvieta pagastā 
dažādu kultūras pasākumu norisei. Būtiski, ka šie pasā-
kumi pilnībā vai daļējo tiek finansēti no Krimuldas novada 
pašvaldības.

Atskats uz 2011. gadu – 
kāds tas bija Krimuldas Tautas namā

Aizvadītajā gadā mūsu Tautas namā bija bagātīgs dažā-
du kultūras pasākumu piedāvājums- tai skaitā atpūtas vakari 
visu vecumu apmeklētājiem, teātra izrādes, izstādes, lietišķās 
mākslas festivāls: gan profesionālu mākslinieku sniegumā, 
gan arī pašmāju amatierkolektīvu sarūpēti. 

Īpašu lepnumu izjūtam, novērtējot pašmāju mākslinieku 
sniegumu, jo šie cilvēki dzīvo mūsu vidū- tātad tas, ko sasnie-
guši viņi, iespējams arī pārējiem! 

Kopā ar TLMS „Krimulda” esam iedibinājuši tradīciju 
katru pavasari pulcēt pie mums lietišķās mākslas entuzias-
tus no Vidzemes un Pierīgas reģioniem, organizējot Krimul-
dā kopīgas izstādes un rokdarbnieku pieredzes apmaiņu. Vēl 
vairāk- šī aktivitāte divus gadus tika atzinīgi novērtēta arī no 
Valsts Kultūrkapitāla fonda, piešķirot mums finansiālu atbal-
stu.   

19.martā vidējās paaudzes deju kolektīvs sadancoja kon-
certā „Caur rozā brillēm”, pierādot to, ka arī, darbojoties sa-
mērā neilgu laiku, var sasniegt labus rezultātus. 

Nenoliedzami patīkami ir vērot uz skatuves profesionālu 
aktieru sniegumu, taču vēl jo interesantāk ir atpazīt atvei-
dotajos tēlos kādu sev pazīstamu personu vai kaimiņu- tā ir 
amatierteātra īpatnība. Tā Krimuldas tautas nama amatier-
teātris pērn iepriecināja ar diviem uzvedumiem. 

Īpaša publikas atsaucība vērojama pasākumos, kas arī 
kļūst par tradīciju-- tā ir sadarbība ar Krimuldas Mākslas 
un Mūzikas skolu. Tā pirmizrādi piedzīvoja deju uzvedums 
„Cita raganiņa”  

Organizējot kultūras pasākumus, jāprognozē paredzamā 
apmeklētība, taču ne vienmēr iespējams saņemt ieguldītos lī-
dzekļus naudas izteiksmē atpakaļ, jo kultūras pasākumi bieži 
vien ir bezmaksas vai ar samazinātu ieejas maksu. Mūsu dar-
bā būtiskāks ir apmeklētāju emocionālais gandarījums, kas 
veicina pozitīvas domāšanas veidošanos sabiedrībā. Taču, 
nenoliedzami dažreiz vēlētos lielāku apmeklētību no vietējo 
skatītāju puses.  

Apmeklētības jautājums ir aktuāls ne tikai mūsu novadā, 
bet arī visā valstī kopumā. Pēc veiktās izpētes, pētījuma dati 
liecina, ka, salīdzinot kultūras patēriņu pēdējo četru gadu lai-
kā, tas ir būtiski krities. Pieaugot dzīves tempam, cilvēkiem 
mazinājusies sabiedriskā aktivitāte, tie labprāt mājās skatās 
televīzijas pārraides, filmas, video, jaunākā paaudze izvēlas 
interneta informācijas izzināšanu.  

Līdzīga tendence ir novērojama arī vietēja mēroga pasā-
kumos. Pasākumu apmeklētību ietekmējošs faktors ir tas, ka 
atrodamies netālu no Rīgas, Siguldas, Saulkrastiem. Līdz ar 
to, lielas pūles jāpieliek, lai pareizi sabalansētu pasākumu 
plānu. To darot, cenšamies plānot saimnieciski, izsverot katra 
pasākuma lietderību ne tikai emocionālā, bet arī ekonomiskā 
jomā. 

Kopumā vērtējot, Krimuldas Tautas namā organizētie pa-
sākumi aizvadītajā gadā bija labi apmeklēti

Runājot par jaunā gada pasākumu plānu, protams, esam 
ieplānojuši, organizēsim un radoši papildināsim jau iedibi-
nātās tradīcijas un skatītāju iemīļotākos pasākumus. Aizva-
dītajā rudenī TLMS „Krimulda” uzsākām radošo darbnīcu 
organizēšanu, kur interesanti gūst iespēju apgūt jaunas amat-
niecības prasmes. Skolēnu brīvlaikā gribētos ieinteresēt šai 
nodarbē arī gados jaunākus dalībniekus.   

Jau tuvākajā nākotnē uz mūsu Tautas nama skatuves pie-
dāvājumā profesionālu aktieru sniegums- 10.februārī bērnus 
priecēs Valmieras teātra aktieru izrāde „Pingvīni nāk!”, tad 
18.martā tautas iemīļotie aktieri Zane Daudziņa un Aldis Si-
liņš ieradīsies pie mums ar izrādi „Puse no sirds”. 

Šis gads īpašs būs arī visiem novada pašdarbības kolek-
tīviem, jo šogad konkursa kārtībā tiks noteikti 2013.g. XXV 
Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku dalībnieki. Vēl ir 
iespēja jauniem dalībniekiem pievienoties mūsu pulkam. Lie-
lāku uzmanību gribētos veltīt tradīciju izkopšanā, organizējot 
praktiskās nodarbības gatavojoties gadskārtu svētkiem....

Aizvadītajā gadā rīkojām atpūtas vakarus, diskotēkas. 
Lielu atsaucību šie pasākumi neguva. Lai pilnībā nodrošinā-
tu šo pasākumu norisi, jāievēro daudz MK normatīvi (īpa-
ši vakaros jauniešiem), ar kuriem liela sabiedrības daļa nav 
iepazinusies, līdz ar to uzskatot, ka kultūras darbinieki ne-
vēlas organizēt, piemēram, diskotēkas. Mēs esam atbildīgi, 
lai pasākuma apmeklētājs atrastos drošībā un tiktu ievērotas 
sabiedriskās kārtības normas, tātad arī apmeklētājam jābūt ar 
izpratni, ko nozīmē sabiedriska vieta un kā tajā uzvesties.  

Jauno gadu sagaidījām ar pozitīvu noskaņojumu, jo līdz 
šim ir ļoti laba sadarbība ar novada pašvaldību, iespēju robe-
žās tiek atbalstīti visi ieplānotie kultūras pasākumi.
Problēmas– nekādā gadījumā naudas trūkums!! 
 Vajadzētu rast iespēju labākai informācijas izplatīšanai sa-

biedrībā, proti, cilvēku pulcēšanās vietās varētu iekārtot afišu 
stabu Piemēram ,pie „Līgo” veikala vai kaut kur pie autobu-
su pieturas Rīgas virzienā. Bieži cilvēki neapmeklē kultūras 
pasākumus neinformētības dēļ. Ne visi iet uz pagastmāju, lai 
izlasītu sludinājumus par pasākumiem un dienas steigā vien-
kārši aizmirstas. Arī interneta mājas lapā ievietotā informācija 
nesasniedz adresātu.

 Telpu trūkums papildus nodarbību rīkošanai

Novēlējums novada iedzīvotājiem, uzsākot 
jauno kultūras dzīves sezonu

Jebkura reģiona galvenais attīstības faktors ir cilvēkresur-
si. Tāpēc, jo lielāks ir kultūras kapitāla ieguldījums cilvēkos, 
jo lielāka ir viņu vērtība sabiedrībā un ikvienā darbā.  

Mīļie Krimuldas novada iedzīvotāji!
Būsim aktīvāki, radošāki, vairāk uzdrīkstēsimies, 
jo tikai tā mēs varam sasniegt dzīves augšupeju, 

domāsim pozitīvi, jo tikai pārveidojot sevi, 
mēs varam pārveidot sabiedrību! 

Domāsim vairāk par to, ko mēs ar savu aktīvu 
darbību varam dot pagastam, novadam, valstij, 

un mazāk par to, ko tie mums dos pretī!

Krimuldas Tautas nama vadītāja 
Līvija Ustupa

/raksts ir saīsināts/



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I 5

Būt stipriem un gataviem atbalstīt!

Jau otrais mēnesis, kā šķiram jau-
nā gada kalendāra lapas. Gads atnā-
cis ar jaunām iecerēm, jauna darba 
cēliena plānošanu, bet pirms doties 
tālāk, nākas atskatīties un vērtējoši 
paraudzīties uz paveikto aizvadītajā 
gadā. Gribas atzīmēt ar labu vārdu 
visus tos, kas iesaistījās un veidoja 
kultūras dzīvi Lēdurgas pagastā un 
Krimuldas novadā. 

2011.gads bija daudzveidīgiem no-
tikumiem bagāts, un tika aizvadīts 
Lēdur gas 800-gades svētku zīmē. Vē-
rienīgas kultūras norises notika visa 
gada garumā. Īpaši priecēja lēdurdziešu 
atsaucība svētku sagatavošanas procesā 
un līdzdarbošanās svētku dienā.

Gandarījums ir par katru pērnā 
gada notikušo pasākumu, jo katrs bija 
izauklēts, atšķirīgs un maksimāli labi 
realizēts. Priecēja daudzie apmeklētāji 
pirmajos pavasara svētkos – Lieldienās, 
pirmajā Zaļumballē, Līgo svētku vaka-
rā, Lēdurgas 800-gadē, Latvijas valsts 
svētku svinīgajā sarīkojumā, Ziemas-
svētku koncertā. Varam būt lepni, ka 
mums veiksmīgi izdevās pierādīt savu 
varēšanu tādu lielu svētku organizēša-
nā kā Latvijas bērnu un jauniešu folklo-
ras svētkus „Pulkā eimu, pulkā teku”, 
kas pulcēja vairāk kā 800 dalībniekus. 
Gandarīti varam būt arī par otrajiem 
Krimuldas novada Skolēnu dziesmu un 
deju svētkiem. 

Ne mazāks prieks arī par citām no-
risēm, jo katra no tām, kaut to apmek-
lētība varēja būt lielāka, ir bijusi iespēja 
sniegt kultūras baudījumu. Mums ir bi-
jusi izdevība skatīties Krimuldas, Vid-
rižu un Viļķenes amatierteātru izrādes, 
vērot Krimuldas mākslas un mūzika 
skolas audzēkņu brīnišķīgo deju uzve-
dumu „Cita raganiņa”. Paldies režiso-
riem un amatierteātru dalībniekiem par 
viņu augstvērtīgo sniegumu!

Ar pozitīvu vārdu gribas pieminēt 
brīnišķīgās izstādes visa gada garumā. 
Un kur vēl vērienīgā ekspozīcija „Lē-
durga senatnē  un mūsdienās”. Paldies 
izstādes dalībniekiem un Krimuldas 
novada vēstures draugu biedrībai!

Pagājušajā gadā visi kolektīvi, kuri 
piedalījās skatēs, saņēmuši tikai pirmās 
pakāpes diplomus. Tas tiešām ir augsts 
novērtējums kolektīvu vadītāju un da-
lībnieku pašaizliedzīgajam darbam. 

Paldies Krimuldas novada domei 
par atbalstu un finansējumu, par atvē-
lēto transportu un sapratni, cik paš-
darbniekam ir svarīgi sevi apliecināt 
ne tikai savās mājās, bet ārpus novada 

robežām. Paldies atsaucīgajiem novada 
autobusu šoferīšiem, ar kuru palīdzību 
visi sveiki un veseli tiek nogādāti pasā-
kumu norises vietās un atpakaļ mājās, 
reizēm pat ļoti vēlās nakts stundās.

Veiksmīga sadarbība kultūras na-
mam izveidojusies ar pagasta nevals-
tiskajām organizācijām: pensionāru, 
invalīdu un politiski represēto biedrību 
„Kamolītis”, sieviešu klubiņu „Pīlā-
dzīts”, ĢVVC „Sirdsdegsme+” un Lē-
durgas Sarkanā Krusta organizāciju.

Jaunais gads kultūras darbiniekiem 
solās būt ne mazāk darbīgs par iepriek-
šējo. Neskatoties un samērā pieticīgo 
budžetu, turpināsim aizsāktās tradīci-
jas. Visus pasākumus nav iespējams, 
taču minēšu tikai dažas jau paredzētās 
aktivitātes.

10.martā tiksimies atpūtas vakarā 
un ļausimies jaukām sieviešu dienas 
noskaņām.

Pavasarī jauktais koris „Lettegore” 
un vokālais ansamblis „Jautrās vecmā-
miņas” atzīmēs savas radošās darbības 
jubilejas.

Pašdarbības kolektīvi jau uzsāku-
ši aktīvu gatavošanos skatēm un kon-
kursiem. Mazie novada talanti varēs 
satikties Otrajās Lieldienās. Bet maija 
mēneša beigās visi jaunie pašdarbnie-
ki tiksies Krimuldas novada 3.Skolēnu 
dziesmu un deju svētkos. Vasarā– Lē-
durgas ”Putni” piedalīsies folkloras 
festivālā „Baltica 2012”. Ceram, ka 
vasarā jauktais koris „Lettegore” varēs 
piepildīt savu vēlmi un aizbraukt uz 
Ziemeļvalstu Dziesmu svētkiem, kas 
risināsies Helsinkos.

Darba gaitā turpināsim dažādot pa-
sākumu formas, lai tie  būtu neierasti, 
saturiski interesanti, daudzpusīgi, sais-
toši dažādu paaudžu interesēm.

Jāapbēdina jauniešu diskotēku ap-
meklētāji, jo šādai norisei ir lielas iz-
maksas, un diemžēl, ar ieņēmumiem 
nav iespējams nosegt visas šādu pasā-
kumu izmaksas. Tādēļ  diskotēkas no-
teikti nebūs katru mēnesi. Šobrīd tās 
plānojam organizēt vienu reizi ceturk-
snī. Ilgstoši mēģinām risināt apsardzes 
jautājumu, lai ikviens diskotēkas ap-
meklētājs justos droši. Apsardzes jau-
tājums vēl joprojām ir atklāts. 

Pieļauju, ka ir sabiedrības daļa, kuru 
neapmierina kultūras aktivitāšu forma 
un daudzums, ko pašreiz piedāvājam. 
Te gribu atgādināt, ka kultūras iestādes 
funkcijas nav tikai izklaides organizē-
šana. Tās vērstas uz kultūras tradīciju 
un vērtību saglabāšanu, kultūrvides 
kopšanu, jaunradi, sociālo līdzdalību, 

mūžizglītības procesu un starpkultūras 
dialogu.

Jāpiebilst, ka Kultūras namu un 
centru darbību nosaka obligātās tiesis-
kās normas, kā arī Autortiesību likums, 
Publisku izklaides un svētku pasākumu 
drošības likums un virkne LR Ministru 
kabineta noteikumu, kā arī Krimuldas 
novada domes apstiprinātais Lēdurgas 
kultūras nama nolikums. 

Ievērojot valsts likumdošanu un iz-
mantojot finansējumu, ko piešķir Kri-
muldas novada dome, varam strādāt 
savu iespēju robežās, taču ne tā, kā 
kādreiz Lēdurgas „ziedu laikos” 70. un 
80.gados. Ir pagājis laiks, kas izmainī-
jis cilvēku dzīves kvalitāti, prioritātes, 
labklājības līmeni. Tas izmainījis arī 
kultūras nama darbības iespējas.

Domājot par vietas tēlu, nepietiek 
tikai ar mērķtiecīgi izstrādātu stratē-
ģiju, izciliem objektiem vai augstvēr-
tīgiem kultūras notikumiem, svarīgi 
apzināties, ka ikviens no mums ir sava 
pagasta un novada tēla veidotājs – gan 
ar savu darbu, gan ar savu attieksmi. 
Tādēļ nekautrējieties nākt pie mums 
ar saviem ieteikumiem un idejām. Ap-
spriedīsimies, izanalizēsim un iespēju 
robežās realizēsim dzīvē! Lēdurgas 
vārds skan gana skaļi, kopīgi veidosim 
to  krāšņāku.

Kaut ne visas dienas aizejoša-
jā gadā bijušas vienlīdz baltas, tās 
mums katram atnesušas kaut ko 
labu. Un ticu, ka ne mazāk dāsns 
būs tikko atnākušais. 

Tādēļ  vēlu, lai katram tautas 
mākslas kolektīva dalībniekam un 
viņu ģimenes locekļiem, kultūras 
nama darbiniekiem, ikvienam nama 
apmeklētājam un novada iedzīvotā-
jam ir spēks un apņēmība paveikt ie-
cerēto un cīnīties ar neparedzētiem 
šķēršļiem, ko dzīve mēdz negaidot 
piespēlēt. 

Aicinu kopīgi priecāties par veik-
smēm un sasniegumiem, lepoties ar 
savu pagastu, novadu un tā ļaudīm, 
būt stipriem un gataviem atbalstīt! 

Lai veiksme, spēks, prieks, 
labestība un mīlestība 

ir kopā ar ikvienu no jums 
katrā 

2012. gada dienā!

Lēdurgas kultūras nama direktore 
Ilze Runce

/raksts ir saīsināts/



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I6

Aktualitātes janvārī Krimuldas vidusskolā

Jaunākais Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā

 26.01. mūsu skolā notika daiļrunas konkurss, kurā piedalījās 
23 1.–4. klašu skolēni. 
Sveicam uzvarētājus:

1.v. Annai Muižniecei (4.b kl.);
2.v. Samantai Suķei (1.a kl.);
2.v. Ivonnai Krūmiņai (2.b kl.);
3.v. Emīlam Kļaviņam (2.b kl.);
3.v. Evelīnai Jurjānei (1.b kl.).

Pateicamies žūrijai: skolotājām Inārai Lapsai un Danutei Stakai.

 Apsveicam Pierīgas novadu apvienības olimpiāžu uzvarē-
tājus:

1.v. Laurai Suhanovai latviešu valodā (sk. J.Urbacāne); 
2.v. Karīnai Birzgalei  fizikā (sk. J.Lūse); 
2.v. Kristīnei Konstantinovičai vēsturē (sk. R.Erdmane);
2.v. Kristīnei Konstantinovičai un 3.v. Ditai Miķelsonei biolo-

ģijā (sk. I.Lapsa);
3.v. “B” grupas zēniem sporta spēlēs volejbolā (sk. A.Kurtiņa);
2.v. „B” grupas zēniem un 3.v. „B” grupas meitenēm sporta spē-

lēs basketbolā (sk. L.Civiļova).
 Konkursā “Vēstule Gunāram Astram” 2.v. un speciālbalva 
Karīnai Birzgalei.
 Barikāžu laika notikumus audzināšanas stundā pārrunāja un 
savas atziņas izteica 1.- 12.kl. skolēni. Spilgtākās atziņas:
 • Lai arī turpmāk latviešu tauta ir vienota. (3.a kl.)
 • Būsim visi vienoti kā barikādēs. (5.a kl.)
 • Paldies drosmīgajiem latviešiem. (2.kl.)
 • Mēs esam pateicīgi mūsu vecākiem, vecvecākiem un visiem, 

kuri nebaidoties par savu dzīvību, palīdzēja atgūt valsts neatka-
rību, lai mēs varētu dzīvot brīvā Latvijā. (10.kl.) 

 • Tikai mēs paši varam sevi nosargāt. (8.kl.)
 20. 01. skolas zālē notika simboliska ugunskura aizdegšana, 
šo vēsturisko notikumu fotoizstāde, skolēnu zīmējumu un atziņu 
izstāde - stends.

 9.janvārī sākās jaunais mācību semes-
tris. Skolēni uzsākuši jaunu darba cēlienu. 
28 skolēni īpaši čakli mācījušies 1.semes-
trī, tāpēc sev nopelnījuši brīvpusdienas. 
Tāpat novēlam turpināt mācīties jaunajā 
semestrī, kas paies ļoti ātri, jo februārī 
projektu nedēļa, tad jau pavasara brīvdie-
nas, Lieldienas, un atkal pavasarī varēsim 
vākt ražu. Īpaši svarīgs šis laiks ir 9.klases 
skolēniem, jo priekšā eksāmeni un ceļš uz 
izvēlēto skolu. 
 Sācies arī mācību olimpiāžu laiks, jau 
pirmie rezultāti mūs iepriecina. Pierīgas 
novadu skolu latviešu valodas un litera-
tūras olimpiādē atzinības guva 8.kl. skol-
niece Sanda Klāsupa un 9.kl. skolniece 
Daina Damberga. 

Priecājamies, ka pirmo vietu ieguva 
mūsu novada Krimuldas vidusskolas 8.kla-
ses skolniece Laura Suhanova.
 Šajā mācību gadā atkal piedalāmies 
dažādos konkursos. Vācam makulatūru. 
Rudenī, būdami ekskursijā Līgatnes papī-
rfabrikā, redzējām, kā arī mūsu savāktais 
papīrs pārtop jaunā papīrā. Pagājušajā gadā 
savācām vairāk kā 4 tonnas makulatūras. 
Skola par to saņēma papīru, kurš noder 
skolas dekorēšanā un dažādos pasākumos. 
Konkursā piedalās visas klases. Jau otro 
gadu piedalāmies bateriju vākšanā. Inte-
resanti konkursi notiek arī skolas mēro-
gā. Līdz Ziemassvētkiem skolotāji vērtēja 
kārtīgāko klasi pie pusdienu galda. Naudas 
balvu saņēma 3. un 5.klase. Maijā noslēg-
sies konkurss par kārtīgākajiem rakstu dar-
biem. Arī tad labākā klase saņems balvu. 
Apbalvos arī individuāli kārtīgāko darbu 
veicēju no 1.-4. un 5.-9.klasei.
 Pēc brīvlaika mūsu skolas teātra pul-

ciņš bērnudārza au-
dzēkņiem parādīja 
izrādi „Ziemassvētki 
Rūķu bodē”. Mazie lē-
durdzieši noskatījās, kā 
visjaunākais rūķis Stika-
bika sagroza pulksteņu 
laikus, izēd lāča medu, 
spokojas un kas no tā 
visa iznāca. Jaunie ak-
tieri pēc izrādes saņēma 
algu– konfektes.
 Barikāžu atceres 
dienās mūsu skolas 20 
skolēni ar direktoru un 
vēstures skolotāju kopā 
ar Turaidas skolēniem un jaunsargu vadītā-
ju G.Melni bija Rīgā Brāļu kapos, Latviešu 
folkloras krātuvē. Tur redzēja pat Dainu 
skapi. Doma laukumā redzēja ugunsku-
rus, kino fragmentus no barikāžu laika. 
Pie Brīvības pieminekļa nolika svecītes 
Latvijas karoga krāsās. Svecītes nolika arī 
pie piemiņas akmeņiem kritušajiem 1991.g. 
janvāra dienās.
 Pēc austrumnieku kalendāra 23.janvā-
rī sākās Pūķa gads. Par godu tam skolas 
zālē bija izstāde par pūķiem. Tika sanesti 
suvenīri pūķa izskatā, sveces, mīkstās ro-
taļlietas, zīmējumi, grāmatas un kalendā-
ri. Interesanti bija redzēt apģērbu, uz kura 
pūķa zīmējumi. Pēc Baltu kalendāra šis 
esot bitītes – kamenītes gads, tāpēc bija arī 
uz izstādi atlidojusi kāda bitīte. 
 Janvāra nogalē, 27.un 28.janvārī, Tu-
raidas pamatskolā notika pasākums 
“Trokšņu un gaismas atpazīstamība 
tumšā diennakts laikā”. Piedalījās Turai-
das un Lēdurgas skolas jaunsargi. Lelde 

pastāstīja: „16.00 mēs ieradāmies Turai-
das skolā, iekārtojāmies ierādītajā telpā, 
paēdām vakariņas. Notika teorētiskā no-
darbība. Vēlāk skolēnus sadalīja grupās, 
katrai grupai iedeva rāciju un bija jādodas 
uz mežu. Tur bija jāvēro gaismas signāli, 
jāklausās skaņas, un tas viss jāvērtē 10 bal-
lu sistēmā. Nedaudz nosalām, bet bija inte-
resanti. Vakarā skolā grupas prezentēja pa-
veikto. Atkārtojām dziesmu un mācījāmies 
valsi un stepu. Naktsmiers sākās 23.30, bet 
gulēt aizgājām mazliet pirms brokastīm. 
Arī otrajā dienā turpinājās nodarbības, mā-
cījāmies karodziņu nozīmes. Tad sakārto-
jām klasi un braucām mājās.”
 Šogad aukstajās februāra dienās iekrita 
„Projektu nedēļa”. Skolēni strādāja indi-
viduāli mājās, bet skolā varēja konsultēties 
ar skolotājiem.

Ziņas veidoja
 skolotāja Baiba Pilskalne 

un literārās jaunrades pulciņa meitenes- 
Madara, Lelde, Sanda, Krista, Laine

Daiļrunas konkursa dalībnieki 

Par godu Pūķa gadam bija sagatavota izstāde par pūķiem



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I 7

Laipni aicināti un gaidīti „Dzirnakmeņos”!

E-klase iedzīvojas Krimuldas vidusskolā
E-klasi Krimuldas vidusskolā lieto jau 

vairākus gadus, bet no 2011./12.māc. gada 
esam pilnīgi pārgājuši uz elektronisko žurnā-
lu visās klašu grupās. Veidojot e-klasi, svarī-
gākā doma bija palīdzēt vecākiem sazināties 
ar skolu nekavējoties, lai vecāki varētu iegūt 
dažādu informāciju par savu bērnu, lai izvai-
rītos no pārsteigumiem, saņemot liecību. Ta-
gad e-klases vietne jau ir pārveidota par por-
tālu, kur var iepazīties ar jaunumiem izglītī-
bas jomā, piedalīties konkursos un diskusijās. 

Izmantojot e-klases pastu, iespējams sa-
zināties ar klases audzinātāju, skolotājiem, 
klases skolēniem un vecākiem. Pieteikt kavē-
jumus saviem bērniem. Visas šīs iespējas ve-
cāki var izmantot par velti, tāpat arī apskatīt 
sava bērna dienasgrāmatu, kur redzam uzdo-
to, vērtējumus un skolotāju ziņojumus. Ja ve-
cāki izvēlas abonēt „Ģimenes komplektu” par 
7 latiem mācību gadā (neatkarīgi no bērnu 
skaita), tad viņiem ir iespējams redzēt žurnā-
la skatu, sava bērna vietu jeb reitingu, sekmju 
izrakstu kopā pa visiem priekšmetiem.

Prieks, ka arī mūsu skolas vecāki izmanto 

šo iespēju sekot līdzi savu bērnu mācībām. 
Gandrīz puse– 46 % vecāku pēdējā mēneša 
laikā ir izmantojuši iespēju apskatīt sava bēr-
na informāciju. Ļoti aktīvi vecāki ir 4.b kl.– 
76%, 10.kl.– 75% un 3.b kl.– 73%. Priecājos 
par sākumskolas klašu vecākiem, jo šajās 
klasēs tikai no septembra sāka lietot e-klasi 
un paralēli ir dienasgrāmatas, kur var redzēt 
uzdoto, bet vairāk kā puse (55%) vecāku lieto 
arī e-klasi. No 5. līdz 9.kl. vecāku uzmanība 
samazinās, e-klasi vidēji lieto 38% vecāku, 
bet šis bērnu augšanas posms ir sarežģīts un 
prasa īpašu uzmanību no visiem- arī vecā-
kiem. 7.kl. vecāki jāatzīmē pozitīvi, jo 61% ir 
skatījies e-klasi, arī 5.b– 46% un 9.b– 45%. 
Vidusskolas posmā vecāki laikam paļaujas uz 
pieaugušajiem bērniem. 10.kl. vecāki ieņem 
2.vietu aktivitātes ziņā, bet pārējās vidussko-
las klasēs praktiski tikai 5 no 47 vecākiem ir 
izrādījuši interesi par savu jauniešu skolas 
gaitām. Sākot no 7.kl. dienasgrāmatas nav, 
vecāki informāciju par sekmēm un kavēju-
miem saņem e-klasē vai ar sekmju izrakstu 
reizi mēnesī.  

Ģimenes komplektu vidēji skolā lieto 29% 
vecāku, bet 4.b kl.– 59%, 9.b kl.– 55%, 7. un 
10.kl.– 50%. Vērīgs lasītājs var neticēt dažiem 
skaitļiem, jo izrādās, ka ne visi vecāki, kas 
abonē „Ģimenes komplektu”, to arī izmanto, 
lai regulāri apskatītu savu bērnu sekmes un 
uzdoto. 

Gribu lūgt vecākus, nedot savas e-klases 
paroles bērniem, jo viņiem ir savas paroles. 
Cienīsim sevi un savus bērnus, mācīsim vi-
ņiem pareizas uzvedības kultūru, izmantojot 
jaunās tehnoloģijas!

E-klase ir ieguvums arī skolotāju darbā: 
sekmju izrakstu un liecību sagatavošanā, ka-
vējumu uzskaitē, pārbaudes darbu analīzē. 

Interesēsimies par mūsu bērnu skolas gai-
tām, kopīgi ar skolotājiem palīdzēsim viņiem. 
Atradīsim dažas minūtes laika, lai parunātu 
un paskatītos, kas viņu skolas dzīvē ir jau-
ns, kaut reizi nedēļā! Ticiet kopīgi mums šis 
darbs veiksies daudz labāk un ieguvēji būs 
mūsu bērni.

Krimuldas vidusskolas e-klases virslietotāja 
Maija Kaņepe

Krimuldas tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Dzir-
nakmeņi” ar priekšnesumiem vairākus gadus priecē novadniekus 
pasākumos un sarīkojumos. Dejotāju kolektīvs ar labiem panāku-
miem startējis skatēs. Savu dejotprieku „Dzirnakmeņi” demons-
trējuši arī deju festivālos, dažādos pasākumos un svētkos ārpus 
novada un Latvijas robežām.

Kolektīva vadītāja Agnesa Kalniņa
Iepazīsimies- Agnese Kalniņa ir bijusī Raganas iedzīvotāja, beigu-

si Krimuldas vidusskolu, dejošanas prasmes ir apguvusi deju skolotāja 
Agra Daņiļeviča vadībā. 

Agnese ir pabeigusi Latvijas Kultūras akadēmijas teātra fakultāti, 
tā, ka ar dejošanu un skatuvi saistība ir diezgan liela. Agnese vada arī 
pasākumus, koncertus, organizē darba kolektīvu ballītes. Savu uzma-
nību prasa arī Krimuldas tautas nama mazo bērnu deju kolektīvs bēr-
niem no 3 līdz 6 gadiem. Ja kādam ir interese, droši var piebiedroties! 
Agnese cenšas nodarbības veidot radošas un bērniem interesantas, 
ņemot vērā mazo vecumposma īpatnības. 

Pērn, dažādu apstākļu sagadīšanās rezultātā, Agnese pārņēma 
„Dzirnakmeņu” vadību, kur vēlas īstenot savu dejošanas principu- deja 
nav tikai soļi, bet ir svarīgi atklāt dejas raksturu arī emocionālā ziņā.

Repertuārs – radošs un atraktīvs
Kolektīva vadītāja Agnese pastāstīja, ka „Dzirnakmeņu” repertu-

ārā, skatoties pēc plašās deju svētku programmas, neko daudz pa no-
darbību laiku paspēt nevar. Jau martā paredzēta deju skate Vidzemes 
reģionā, kas notiek, domājot par 2013.gadā plānotajiem Dziesmu un 
deju svētkiem.

Taču ir reizes, kad viss kolektīvs izpaužas radoši un atraktīvi, kaut 
vai pagājušajā gadā piedaloties Lēdurgas 800 gades svinībās. Tika 
sagatavots pašu izdomāts un iestudēts priekšnesums par dažādu tau-
tību dejotājiem. Savukārt, Ziemassvētkos kopīgi tika sagatavota rūķu 
deja,- ar humoristisku pieskaņu.   

Strādājam no sirds!
„Dzirnakmeņu” mēģinājumi notiek divas reizes nedēļā pa divām 

stundām. Ir gan nopietnas treniņstundas, kurās aktivitātes vērstas uz 
fiziskās formas pilnveidošanu, klasisko soļu apgūšanu, gan deju stun-
das, lai visu kopā saliekot, dejotāji varētu vieglāk apgūt jebkuru deju. 

Viss būtu skaisti, ja ne viena liela problēma,- deju kolektīvā trūkst 
dejotāju. „Dzirnakmeņos” šobrīd dejo septiņi pāri. Pilns deju kolek-

tīvs skaitās astoņi deju pāri, taču vienmēr ir vajadzīgs arī kāds rezervē. 
Kolektīva vadītāja Agnese komentē: ”No esošajiem septiņiem pāriem 
divi ir tādi, kuri nesen sākuši mācīties dejot. Tas ir papildus darbs un 
grūtāk izdarāms, lai sagatavotu kvalitatīvus deju priekšnesumus, taču 
esam apņēmības pilni- strādājam.”

 Galvenais – ritma izjūta 
Deju kolektīvā šobrīd dejotāju vecums ir sākot no 18 līdz pāri 40 

gadiem. Daudzi dejotāji, tā sakot, ir sākuši dejot no nulles punkta. 
Taču tas nav šķērslis! „Dzirnakmeņos” katrs interesents, dejot gribē-
tājs, tiek saņemts ar atplestām rokām. Būtiskākais, lai cilvēkam ir rit-
ma izjūta, svarīga arī pacietība, kas ļautu darbu turpināt, neapstājoties 
pie pirmajām grūtībām. Un- ar uzcītību un centību viss ir iespējams. 
Galvenais- vajag pašam gribēt. Kolektīva vadītāja Agnese piebilst: 
„Esam draudzīgi un atvērti jebkuram cilvēkam, kas vēlas nākt dejot.” 

Saviesīgā daļa arī ir svarīga
Bez tās nekad nevar iztikt, jo tas ir viens no veidiem, kas vieno 

cilvēkus kolektīvā. Agnese atklāja- kolektīvā kopīgi tiek domāts par 
kārtīgas ballītes sarīkošanu, lai sadraudzētos ciešāk, kas dejojot ir ļoti 
būtiski. Svarīgi, lai viens otru pazīst, lai attiecības uz skatuves ir at-
vērtas vienam pret otru. Parasti ir tā- ja Krimuldas tautas namā notiek 
kāds koncerts vai ballīte, tad viss kolektīvs aktīvi iesaistās. Tā sakot, 
ar deju pa dzīvi,- ja izlemsiet būt kopā ar „Dzirnakmeņiem”.

Ināra Miškina

Fo
to

 n
o 

pe
rs

. a
rh

īv
a

Tā sakot, ar deju pa dzīvi,- ja izlemsiet būt kopā ar „Dzirnakmeņiem”



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I8

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod kartupeļus „Vineta”, svaigus 
un skābētus kāpostus, burkānus, bietes, 
topinambūru, sīpolus, ķiplokus, ķirbjus. 
Tālr. 67703990.
 Pārdod lauku sētas vistu olas. 
Mob.t. 29122453; 67700129.
 Pārdod lopbarības kartupeļus. Iespēja-
ma piegāde. Mob.t. 26100688; 67957854.
 Pārdod alkšņu malku, metrīgu. Var 
arī skaldītu, pēc pasūtījuma.
Mob.t. 29256782.
 Pārdod zemi. Mob.t. 29988411.
 Izīrēju garāžu Raganā. 
Mob.t. 20209576.
 Asina motorzāģu ķēdes Lēdurgā. 
Mob.t. 26575080.
 Ārstnieciskais pedikīrs Raganā. Pie-
teikties pa mob.t.29397679, Guna.
 Mēnesi veci vācu aitu un kaukāziešu 
šķirnes krustojuma kucēni kļūs par labiem 
sargiem lauku mājas. Mob.t. 28770621; 
tālr.64064419.

REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija
Reģistrēti 5 JAUNDZIMUŠIE: 
trīs meitenes un divi zēni.
Beatrise, Anna, Zane, Roberts Ričards, 
Kristaps.

MIRUŠI
Anna Barlote   18.01.2012.
Mirdza Kucenko  02.02.2012.
Skaidrīte Rosaka  03.02.2012.
Antoņina Stabulniece  06.02.2012.

Svētdien, 19. februārī plkst. 11.00
TLMS Krimulda telpās “Sunīšos”

radošā darbnīca
ZIEDU IZGATAVOŠANA 

NO ZĪDA 
Skolotāja Guna Lāčauniece.

Interesenti laipni gaidīti!
Sīkāka informācija pa mob.t. 26589412.

28. februārī plkst. 11.00
Krimuldas novada tautas namā

apmācību seminārs
IZMAIŅAS NODOKĻU 

LIKUMDOŠANĀ
Tēmas:
 Grozījumi MK noteikumos Nr.585 
„Noteikumi par grāmatvedības kārtoša-
nu un organizāciju”;
 Izmaiņas iedzīvotāju nodokļa piemē-
rošanā;
 Izmaiņas uzņēmuma nodokļa piemē-
rošanā;
 Grozījumi likumā „Par pievienotās 
vērtības nodokli”;
 Izmaiņas Gada ienākuma deklarācijā;
 Grozījumi mikrouzņēmumu nodokļu 
likumā;
 Grozījumi likumā „Par nekustāmā 
īpašuma nodokli”.

Lektore: 
nodokļu inspektore Sarmīte Kirhnere.

Aicināti visi interesenti!
Dalību seminārā pieteikt līdz 

24. februārim.
Informācija pa mob.t. 29662384 (Ināra K.)

LŪGUMS PALĪDZĒT!
Veco ļaužu nama „Krimulda” 

iemītniecei sabojājies ledusskapis. 
Ja kādam ir iespēja sirmgalvei bez 

atlīdzības piešķirt lietotu ledusskapi, 
bet darba kārtībā, tad būsim ļoti 

pateicīgi. 
Zvanīt vakaros, pēc darba laika 

pa tālr. 67978360, 
VĻN „Krimulda” vadītāja 

Jaņina Bžozovska

Krimuldas doktorātā
PIEŅEMS SPECIĀLISTI:

PULMANOLOGS 
Dr. Grāve 

23. februārī, plkst. 10.00–14.00

ENDOKRINOLOGS 
Dr. Ducena 

9. martā, plkst. 10.00–13.00

Iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr. 67978268

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudzē 

Sv. Mise notiek 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Mācītājs Ronalds Melkers
                     

Krimuldas ev. lut. draudzē 
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.12.00
Mācītājs Austris Rāviņš

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

Lēdurgas baznīcā
Dievkalpojumi 

19. februārī plkst. 11.00
Atsākušās svētdienas skolas nodarbības. Intere-
sentiem zvanīt Sarmītei pa mob.t. 26474668. 
Aicinu pieteikties visus, kas vēlētos kristīties, 
iesvētīties, laulāties vai kristīgi izvadīt mūžībā 
aizgājušos, zvanot pa mob.t. 26536094.

Mācītājs Osvalds Miglons

UZMANĪBU!
Nepieciešamības gadījumā 

novada iedzīvotāji var zvanīt 
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 

Siguldas iecirkņa kārtības policijas nodaļas 
inspektoriem:

Artūram MURĀNAM – mob.t. 26691801
un

Laurai GREBEŽNIECEI – mob.t. 26683628.

POLICIJAS ZIŅAS
07.01. Lēdurgā no saimniecības ēkas nozagtas 
saimniecības lietas un trīs motocikli (bez doku-
mentiem).
10.01. Krimuldas pagastā no noliktavas un metāla 
konteinera, uzlaužot durvis, nozagti čuguna radia-
tori un automašīnas rezerves daļas.

Informācijai par neesošu 
palīgēku dzēšanu

Valsts zemes dienests ir izveidojis
informatīvo tālruni 67038677,

pa kuru to varēs veikt 
BEZ MAKSAS 

līdz 2012. g. 1.oktobrim.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI
Krimuldas pagasta teritorijā sniegu tīra 
z/s "Zemzari" un Zigmunds Rūmnieks. 
Mob.t. 29244301, Kaspars Liepiņš z/s "Zemzari"; 
mob.t. 29104546, Zigmunds Rūm nieks.

Lēdurgas pagasta teritorijā sniegu tīra 
J. Gierkena z/s. 
Mob.t. 26528756, Mārtiņš Gierkens.


